
 39
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.320

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - BIOLOGIA - SALVADOR - CANDIDATOS (AS) NEGROS 
(AS) -

CLASS. N° INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA
1° 1127563 WEDSON CONCEICAO DOS SANTOS 643.904.***-49 9,00
2° 1126732 SANDILOREN SOUSA GUEDES 857.934.***-40 9,00
3° 1127431 IANARA DA SILVA REIS 778.614.***-68 8,50
4° 1127431 DENISE COSTA DE LIMA 833.842.***-97 8,50

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - BIOLOGIA - SALVADOR - CANDIDATOS (AS) COM 
DEFICIÊNCIA -

CLASS. N° INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA
- - NÃO HOUVE CANDIDATOS (AS) HABILITADOS - -

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - SALVADOR 
- CANDIDATOS (AS) AMPLA CONCORRÊNCIA -

CLASS. N° INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA
1° 1127890 CLELIA NOBRE DE OLIVEIRA 385.307.***-04 10,0
2° 1127675 SELMA BASTOS LOPES DE LIRA 770.146.***-53 10,0
3° 1127975 ANTONIO BENEDITO CARDOSO FILHO 705.991.***-15 10,00
4° 1127695 FABIANE FERREIRA RABELO 830.243.***-87 10,00
5° 1127676 THIAGO ANTUNES DE SOUZA 027.076.***-67 10,00
6° 1128013 KARINA BISPO SANTANA 021.393.***-21 10,00
7° 1127418 AISSA DA SILVA XAVIER 010.964.***-39 10,00
8° 1127678 KELLY FELIX OLEGARIO 054.794.***-03 10,00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL- SALVADOR- 
CANDIDATOS (AS) NEGROS (AS) -

CLASS. N° INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA
1° 1127474 JEAN HENRIQUE MENEZES NASCIMENTO 064.687.***-06 10,00
2° 1126669 DELMA TATIANE SANTANA DE AZEVEDO 807.235.***-00 9,00
3° 1127635 CLEOPATRA DE MENEZES CARVALHO SOUSA 036.204.***-02 8,00
4° 1126960 CLAUDINEIA DE SOUZA SOUZA 057.455.***-09 8,00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - SALVADOR - 
CANDIDATOS (AS) COM DEFICIÊNCIA

CLASS. N° INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA
- - NÃO HOUVE CANDIDATOS (AS) HABILITADOS - -

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ENGENHARIA FLORESTAL - SALVADOR - CANDIDATOS 
(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASS. N° INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA
1° 1127817 ANA PAULA SILVEIRA DE ALMEIDA 387.732.***-04 10,0
2° 1127762 CAMILA DE JESUS LUZ 037.936.***-80 10,0
3° 1127497 LUCIANA MARIA DE LIMA CANTO 733.218.***-97 9,5
4° 1127991 RONALDO DIAS NOGUEIRA 022.891.***-30 9,00

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ENGENHARIA FLORESTAL - SALVADOR - CANDIDATOS 
(AS) NEGROS (AS) -

CLASS. N° INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA
1° 1127904 JADY RAFAELA CAITANO DOS REIS 023.642.***-00 8,50

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - ENGENHARIA FLORESTAL - SALVADOR - CANDIDATOS 
(AS) COM DEFICIÊNCIA

CLASS. N° INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA
- - NÃO HOUVE CANDIDATOS (AS) HABILITADOS - -

<#E.G.B#1145634#39#1237420/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

Superintendência de Estudos Econômicos e Sociais da 
Bahia -  SEI
<#E.G.B#1145661#39#1237460>

PORTARIA Nº 01 DE 19 DE JANEIRO DE 2026 - O DIRETOR GERAL DA SUPERINTENDÊNCIA 
DE ESTUDOS ECONÔMICOS E SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso das atribuições, RESOLVE:
Art. 1º Criar o Comitê Gestor da Biblioteca Rômulo Almeida, com a finalidade de coordenar, 
acompanhar e deliberar sobre as ações estratégicas relacionadas à gestão, preservação, 
recuperação, modernização e digitalização do acervo bibliográfico, documental e histórico da 
Biblioteca.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro e a 
vice-presidência do segundo, integrarem o referido Comitê Gestor, para mandato de 2 (dois) 
anos, sem função remunerada:
• Eliana Marta Gomes da Silva Sousa - Presidente
• Francisco Carlos Baqueiro Vidal - Vice-Presidente
• Vinicius Luz Assunção - Membro
• Israel Sales dos Santos- Membro
• Fábio Lima Sampaio - Membro
• Tatiane Ramos Coimbra Lou - Membro
• Denilson Lima Santos - Membro
• Eletice Rangel Santos - Membro
• Maria Cristina Fonseca Mesquita - Membro
• Simone Borges Medeiros Pereira - Membro
Art. 3º Compete ao Comitê Gestor da Biblioteca Rômulo Almeida:
I - estabelecer diretrizes e políticas de gestão, preservação, acesso e uso do acervo bibliográfico, 
documental e histórico da Biblioteca;
II - propor, acompanhar e avaliar projetos de recuperação, conservação preventiva, digitalização 
e difusão do acervo;
III - atuar no suporte técnico e institucional à elaboração, submissão, execução e prestação de 
contas de projetos financiados por editais e fontes externas de fomento, inclusive da FINEP;
IV - propor, avaliar e acompanhar normas e procedimentos relativos à utilização, acesso, 
digitalização e preservação do acervo;
V - analisar a necessidade de recursos humanos, tecnológicos e de infraestrutura para a 
adequada manutenção dos serviços da Biblioteca;
VI - analisar custos e propor modelos de sustentabilidade das ações de preservação e 
digitalização, quando cabível;
VII - definir critérios para parcerias institucionais, cooperação técnica e compartilhamento de 
acervos digitais;
VIII - identificar e prospectar oportunidades de editais, financiamentos e parcerias que contribuam 
para a modernização e ampliação da Biblioteca Rômulo Almeida.
Art. 4º O quórum para início das reuniões será de maioria absoluta dos membros do Comitê, 
com tolerância de 15 (quinze) minutos e, não sendo atingido o quórum mínimo, a reunião deverá 
ser reagendada.
Art. 5º As decisões do Comitê serão tomadas por maioria simples dos membros presentes.
Art. 6º Das reuniões serão lavradas atas, que deverão ser registradas e assinadas pelos 
presentes.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
JOSÉ ACÁCIO DE ALMEIDA FERREIRA/Diretor- Geral
<#E.G.B#1145661#39#1237460/>
<#E.G.B#1145733#39#1237549>

Portaria Nº 01026569 de 19 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas 
atribuições, resolve designar LARISSA REIS SOUSA SANTOS, matrícula nº 92091301, para, 
em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 19 de Janeiro de 2026 a 28 de Janeiro de 2026, 
substituir SILVANIA FERREIRA CONCEICAO, matrícula nº 37632543, no cargo Coordenador 
Tecnico, do(a) COOD DE INOVA CIÊNCIAS DE DADOS EM PESQU.

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1145733#39#1237549/>

SECRETARIA DE PROMOÇÃO 
DA IGUALDADE RACIAL
<#E.G.B#1145532#39#1237296>

No extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 001/2024, veiculado no Diário 
Oficial do Estado, edição de 20 de dezembro de 2025,

Onde se lê: - ... PROCESSO SEI Nº 004.17362.2024.0002344-65 PARTES: O Estado da 
Bahia, por meio da Secretaria de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades 
Tradicionais - SEPROMI e a Comunidade Cidadania E Vida, organização da sociedade civil; 
OBJETO Prorrogação da vigência por mais 6 (seis) meses. A partir de 14/12/2025. Assinam: 
Ângela Guimarães - Secretária de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e comunidades 
tradicionais e José Henrique Santos Souza Representante Legal da OSC

Leia-se: - ... PROCESSO SEI Nº 004.17362.2025.0001598-47 PARTES: O Estado da Bahia, 
por meio da Secretaria de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades 
Tradicionais - SEPROMI e a Comunidade Cidadania E Vida, organização da sociedade civil; 
OBJETO Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses. A partir de 14/12/2025. Assinam: 
Ângela Guimarães - Secretária de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades 
Tradicionais e Valnei Roberto de Souza Silva, Representante Legal da OSC
<#E.G.B#1145532#39#1237296/>
<#E.G.B#1145669#39#1237471>

EXTRATO DE DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS (CANDIDATOS NEGROS 
E PCD) - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2025 - REDA. Processo 
administrativo: 004.17730.2023.0001411-62. Objeto: Seleção para contratações temporárias 
em 10 (dez) vagas de nível superior, nas seguintes funções: Psicologia; Serviço Social; 
Biblioteconomia; Design Gráfico e Ciências Jurídicas. Data de disponibilização da relação de 
inscrições deferidas: 20/01/2026. Local para acesso a íntegra do documento: Página eletrônica 
www.ba.gov.br/sepromi/, na aba “Processo Seletivo”. Fundamento do presente extrato: Inciso I 
do art. 55 do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

Salvador - Bahia, 19 de janeiro de 2026.

Comissão de Seleção - Secretaria de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades 
Tradicionais
<#E.G.B#1145669#39#1237471/>
<#E.G.B#1145682#39#1237486>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

Highlight


